

证券代码：688189

证券简称：南新制药

公告编号：2022-009

湖南南新制药股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以湖南南新制药股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	68,759.25	108,811.70	-36.81
营业利润	-22,567.63	13,869.43	-262.71
利润总额	-22,449.02	14,116.71	-259.02
归属于母公司所有者的净利润	-17,607.27	13,297.82	-232.41
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-19,188.06	12,517.60	-253.29
基本每股收益（元）	-1.2577	1.0132	-224.13
加权平均净资产收益率	-11.80%	10.63%	减少 22.43 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	210,089.29	210,297.44	-0.10
归属于母公司的所有者权益	138,401.11	160,082.38	-13.54
股本	14,000.00	14,000.00	-

归属于母公司所有者的每股净资产（元）	9.89	11.43	-13.54
--------------------	------	-------	--------

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司总资产 210,089.29 万元，比上年同期减少 0.10%；归属于母公司的所有者权益 138,401.11 万元，比上年同期减少 13.54%；归属于母公司所有者的每股净资产 9.89 元，比上年同期减少 13.54%；实现营业收入 68,759.25 万元，比上年同期减少 36.81%；实现营业利润-22,567.63 万元，比上年同期减少 262.71%；实现利润总额-22,449.02 万元，比上年同期减少 259.02%；实现归属于上市公司股东的净利润-17,607.27 万元，比上年同期减少 232.41%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润-19,188.06 万元，比上年同期减少 253.29%。报告期内，公司因新冠疫情影响导致产品销售收入减少，但总体经营情况稳定。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、营业收入：2021 年度，国内新冠疫情持续且受国外输入性变异毒株的影响，疫情防控形势严峻。由于新冠与流感的发病症状高度相似，均具有发热、干咳、乏力等症状，终端医疗机构对发热门诊采取了强力的管控措施，人流量骤减，导致终端医疗机构对公司产品“力纬”（帕拉米韦氯化钠注射液）的需求大减。受此影响，公司核心产品“力纬”在 2021 年的销售收入较 2020 年减少约 4.33 亿元，同比减少超过 50%，直接减少毛利约 3.5 亿元。

受国家仿制药一致性评价政策的影响，公司产品“辛可”（辛伐他汀分散片）2021 年的销售收入较 2020 年减少约 5,718 万元，同比减少 62.57%。公司产品“可福乐胶囊”（头孢克洛胶囊）2020 年底进入国家医药产品集中采购目录，2021 年的销售收入较 2020 年同比减少约 6,876 万元，同比减少 67.67%。

公司其他产品在 2021 年销售收入均较 2020 年呈现一定增长，但占 2021 年

销售收入比例较低，对 2021 年销售收入的贡献有限。

2、营业利润：主要系当期营业收入下降所致，当期毛利下降 3.78 亿元。

3、利润总额：主要系当期营业利润下降所致。

4、归属于母公司所有者的净利润：主要系当期利润总额下降所致。

5、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：主要系当期利润总额下降所致。

6、基本每股收益：主要系当期净利润下降所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

湖南南新制药股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日